

Số: 370/BC-TTr

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2021

(Tính từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/6/2021)

Căn cứ Thông tư 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện Quyết định số 4285/QĐ-SGTVT ngày 15/12/2020 của Giám đốc Sở về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021.

Trong tháng 5/2021, Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra, kiểm tra theo nội dung các quyết định đã được Chánh Thanh tra phê duyệt; Kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Khái quát tình hình.

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải là đơn vị trực thuộc Sở GTVT Hà Tĩnh; Thanh tra Sở có tài khoản, con dấu riêng. Lực lượng Thanh tra Sở gồm 20 người, trong đó có 16 biên chế (01 Chánh Thanh tra, 02 Phó chánh thanh tra, 03 Đội trưởng, 07 Thanh tra viên, 02 Công chức thanh tra) và 04 hợp đồng lái xe thanh tra.

2. Kết quả thực hiện công tác Thanh tra.

2.1. Về thanh tra hành chính, kinh tế xã hội.

- Số cuộc thanh tra trong kỳ: 0 cuộc.

2.2. Về thanh tra chuyên ngành: (Biểu số 06/TTr, 07/TTr).

2.2.2. Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo:

- Tổng số cuộc thực hiện (số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang, số cuộc triển khai trong kỳ, số cuộc thường xuyên, theo kế hoạch, đột xuất): 377 cuộc;

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, Hành lang ATGT, xử lý các phương tiện vi phạm chở hàng quá khổ, quá tải, các phương tiện vận chuyển hành khách vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải, thanh tra, kiểm tra công tác đào tạo sát hạch cấp GPLX, kiểm tra việc hoạt động của các đò ngang, bến thủy ...;

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 11 cuộc;



- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra (đã ban hành kết luận): 11 đơn vị.

2.2.3. Kết quả thanh tra, kiểm tra:

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 366 trường hợp;

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra:

+ Về kinh tế: Tổng số tiền vi phạm; số tiền kiến nghị thu hồi (về ngân sách nhà nước, về tổ chức, đơn vị); số tiền kiến nghị xử lý khác: 0 trường hợp;

+ Về xử lý vi phạm: Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành (đối với tổ chức, cá nhân) 366 trường hợp; số tiền xử phạt vi phạm hành chính (của tổ chức, của cá nhân): **1.312.250.000đ**; xử phạt bằng hình khác (số tổ chức, cá nhân): 00 trường hợp; chuyển cơ quan điều tra xử lý (số vụ, số đối tượng): 00 trường hợp;

2.2.4. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra:

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế (số tiền vi phạm đã thu hồi; số tiền vi phạm đã xử lý khác): 00 trường hợp;

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính (số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu; số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác): **1.166.300.000đ**;

- Xử lý hình sự: số vụ, số đối tượng đã khởi tố: 00 trường hợp.

2.3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN).

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ:

Đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 4285/QĐ-SGTVT-TTr ngày 15/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021;

+ Quyết định số 79/QĐ-SGTVT ngày 12/01/2021 và Quyết định số 1150/QĐ-SGTVT ngày 20/4/2021 (thay thế Quyết định số 79/QĐ-SGTVT ngày 12/01/2021) về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Sở;

+ Kế hoạch số 387/KH-SGTVT-TTr ngày 08/02/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;

+ Kế hoạch số 485/KH-SGTVT ngày 25/02/2021 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021;

+ Thông báo số 668/TB-BCĐ-SGTVT ngày 16/3/2021 của Ban Chỉ đạo PCTN Sở về kết luận của Trưởng Ban chỉ đạo PCTN tại cuộc họp tổng kết công tác PCTN năm 2020 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021;

+ Quyết định số 1146/QĐ-SGTVT-TTr ngày 19/4/2021 về việc thành lập Tổ thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh tại Sở GTVT Hà Tĩnh;

+ Chương trình số 17-CTr/ĐU ngày 10/03/2021 của Đảng ủy Sở về công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức; tổng số người tham gia:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở GTVT đã tổ chức các hội nghị để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, các Nghị quyết của Trương ương, của tỉnh đến toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở; cụ thể như sau:

+ Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ XVI ngày 06/01/2021;

+ Hội nghị tổng kết đánh giá công tác PCTN năm 2020, triển khai nhiệm vụ PCTN năm 2021 ngày 10/3/2021;

+ Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng ngày 07/4/2021;

+ Đã cử 03 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng pháp luật về PCTN và kiểm soát tài sản thu nhập theo yêu cầu của UBND tỉnh; sau tập huấn đã tổ chức quán triệt các quy định về PCTN cho toàn thể cơ quan, đồng thời hướng dẫn cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện việc kê khai tài sản đúng theo quy định.

2.4. *Xây dựng lực lượng* (chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo cáo năm - *Biểu số 01/QLNN*).

- Tổng số công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: 20 người (chuyên viên chính: 01 người, thanh tra viên và tương đương 14 người và hợp đồng lao động: 04 người);

- Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: giảm 01 người so với kỳ trước;

- Số người được chuyển đổi vị trí công tác: 08 người;

- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã thực hiện: 15 người (trong đó phân loại các khóa đào tạo nghiệp vụ: Thanh tra viên 14 người, thanh tra viên chính 01 người, thanh tra viên cao cấp 0 người,



tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các nghiệp vụ liên quan khác 08 người);

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả xử lý (tổng số cá nhân vi phạm, đã xử lý, đang và chưa xử lý): 00 người.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ.

1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế.

- Hà Tĩnh là tỉnh có hệ thống giao thông phức tạp, hệ thống đường huyện lộ, liên thôn, liên xã vừa mới được đầu tư nâng cấp trong giai đoạn xây dựng nông thôn mới; điều này đã khiến các phương tiện có nhiều đường để trốn tránh khi có lực lượng thanh tra, kiểm tra.

- Hiện nay lực lượng Thanh tra Sở rất mỏng về quân số, nhưng ngoài phải thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như: Bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông (Hành lang ATGT), đào tạo sát hạch, xử lý các phương tiện quá khổ, quá tải, các phương tiện vận chuyển hành khách vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải... còn phải thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự của tỉnh khi có yêu cầu.

- Hiện tại đơn vị có 05 xe ô tô, trong đó: có 01 xe 16 chỗ do UBND tỉnh cấp đến tháng 12/2021 hết niên hạn sử dụng, 01 xe 07 chỗ đã sử dụng nhiều năm tiêu hao nhiều nhiên liệu, hư hỏng thường xuyên nên không đáp ứng việc tuần tra, kiểm soát.

- Các trang thiết bị hỗ trợ lực lượng làm nhiệm vụ lâu ngày đã bị xuống cấp, hư hỏng không còn đáp ứng được nhu cầu công việc được giao như: Xe ô tô, cân xách tay ...

2. Nguyên nhân.

- Lực lượng thanh tra mỏng do bị giới hạn bởi tổng số biên chế được duyệt cho Sở GTVT và các quy định về lao động hợp đồng không được thực hiện công tác thanh tra;

- Các trang thiết bị (bộ cân xách tay) đã được trang cấp từ lâu, quá trình sử dụng nhiều, thường xuyên bị tác động bởi các phương tiện vận chuyển với trọng tải nặng đã làm bộ cân thường xuyên hư hỏng, có thời điểm số liệu không chính xác gây khó khăn cho việc kiểm tra, xử lý;

- Xe ô tô đã được trang cấp từ lâu, quá trình sử dụng tuần tra, kiểm soát thường xuyên, liên tục nên không đáp ứng được.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI.

- Tiếp tục thực hiện nội dung Kế hoạch thanh tra số 4285/KH-SGTVT-TTr ngày 12/12/2020 của Giám đốc Sở;

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các bến xe, đơn vị KDVT, cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh;

- Thay đổi phương pháp tuần tra, kiểm soát có hiệu quả hơn: chuyển sang làm ban đêm đối với những đợt vận chuyển hàng quá tải trọng cố tình hoạt động

ban đêm để tránh tuần tra, kiểm soát như chờ quặng, tro bay đi Lào tại cảng Xuân Hải...

- Sắp xếp lại, luân chuyển cán bộ thuộc các đội, Trạm KTTTX phù hợp hơn để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công việc;

- Tăng cường công tác đảm bảo ATGT và xử lý xe chở quá tải, tự ý thay đổi kích thước thành thùng xe, lồi kéo đất, đá ra đường giao thông...

- Tập trung kiểm tra, xử lý điều kiện hoạt động của phương tiện trong điều kiện dịch bệnh, phối hợp với các lực lượng tham gia chốt kiểm soát người và phương tiện ra, vào thành phố;

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trong mùa mưa lũ.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.

Để hoàn thành các nhiệm vụ được giao, Thanh tra Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Thanh tra Bộ Giao thông vận tải, Thanh tra tỉnh một số giải pháp như sau:

- Đề xuất UBND tỉnh Hà Tĩnh, Sở Nội vụ cho phép Thanh tra Sở được bổ sung thêm biên chế hoặc hợp đồng lao động với nhân viên Trạm KTTTX;

- Trang cấp cho đơn vị các trang thiết bị còn thiếu hoặc không đảm bảo để lực lượng thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao;

- Trang cấp cho đơn vị 01 xe ô tô để phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ kết cấu hạ tầng công trình giao thông;

- Kiến nghị các cấp có thẩm quyền sớm tiêm vắc xin cho lực lượng thanh tra đang làm việc tại các chốt kiểm soát người, phương tiện ra, vào thành phố.

Trên đây là kết quả công tác hoạt động công tác thanh tra trong 6 tháng đầu năm 2021, Thanh tra Sở GTVT báo cáo Thanh tra Bộ, Thanh tra tỉnh, Sở GTVT, Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ GTVT;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GD, PGD phụ trách;
- Phòng KH-TC (tổng hợp);
- Lưu VT, TH.

báo
cáo



Nguyễn Xuân Bảo

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH

Số liệu tính từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/6/2021

(Kèm theo Báo cáo số 370/BC-TTr ngày 15/6/2021 của Thanh tra Sở)

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ						Số cuộc đã ban hành kết luận	Số tổ chức được thanh tra, kiểm tra		Số cá nhân được thanh tra, kiểm tra		Số tổ chức, cá nhân vi phạm			Tổng số tiền vi phạm (tiền và tài sản quy thành tiền)			Số tiền kiến nghị thu hồi (tiền và tài sản quy thành tiền)			Số tiền kiến nghị xử lý khác	Quyết định xử phạt hành chính được ban hành			Xử phạt vi phạm hành chính						Chuyên cơ quan điều tra	
	Tổng số	Phân loại						Tha nh tra	Kiể m tra	Tha nh tra	Kiể m tra	Tôn g số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tôn g số	Về NS NN	Về tổ chức, đơn vị		Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Bằng tiền		Bằng hình thức khác					
		Triển khai từ kỳ trước chuyển sang	Triển khai trong kỳ	Thư ờng xuyên	Kế hoạch	Đột xuất																			Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân		Tổng số
MS	1=2+ 3=4+ 5	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12= 13+ 14	13	14	15=1 6+17 =18+ 21	16	17	18=1 9+20	19	20	21	22= 23+ 24	23	24	25=26+2 7	26	27	28= 29+ 30	29	30	31	32
	377	0	366	0	11	0	11	11	143	0	213	366	153	213	0	0	0	0	0	0	0	366	153	213	1.312,25	784	528.25	0	0	0	0	0
Tổng	377	0	366	0	11	0	11	11	143	0	213	366	153	213	0	0	0	0	0	0	0	366	153	213	1.312,25	784	528,3	0	0	0	0	0



Biểu số: 07/TTr

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN,
QUYẾT ĐỊNH XỬ PHẠT QUA THANH TRA, KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH**

Số liệu tính từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/6/2021

(Kèm theo Báo cáo số: 370/BC-TTr ngày 15/6/2021 của Thanh tra Sở)

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng)

Đơn vị	Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế (Tr.đ)						Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính						Đã khởi tố		Ghi chú
	Số tiền vi phạm đã thu hồi tiền và tài sản quy thành tiền			Số tiền vi phạm đã xử lý khác			Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu (Tr.đ)			Số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác					
	Tổng số	Về ngân sách nhà nước	Về tổ chức, đơn vị	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	
MS	1=2+3	2	3	4=5+6	5	6	7=8+9	8	9	10=11+12	11	12	13	14	15
	0	0	0	0	0	0	1.166.300.000	660.000.000	506.300.000	35	0	35	0	0	
Tổng	0	0	0	0	0	0	1.166.300.000	660.000.000	506.300.000	35	0	35	0	0	0

